

TELEGRAFUL ROMÂN.

Apare Marția, Joia și Sâmbăta.

ABONAMENTUL:

Pentru Sibiu pe an 7 fl., 6 luni 3 fl. 50 cr., 3 luni 1 fl. 75 cr.
Pentru monarhie pe an 8 fl., 6 luni 4 fl., 3 luni 2 fl.
Pentru străinătate pe an 12 fl., 6 luni 6 fl., 3 luni 3 fl.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la

Administrațiunea tipografiei arhiepiscopale Sibiu, strada Măcelarilor 45.

Correspondențele sunt a se adresa la

Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 45.
Epistolele nefrancate se refuză. — Articuli nepublicați nu se înapoiază.

INSERȚIUNILE:

Pentru odată 7 cr., — de două ori 12 cr., — de trei ori 15 cr. rëndul cu litere garmond — și timbru de 30 cr. pentru fie-care publicare.

In contra cui?

(C.) Inainte de a ne cugeta cum avem să ne apărăm în contra tendințelor dușmanilor nostri, trebuie să-i cunoștem mai întâiu pe ei înșiși mai de aproape.

Voim să se scie odată pentru totdeauna următoarele: Biserica noastră este o biserică *per eminentiam* națională, astfel a fost până la nefericita desbinare, astfel este acum și trebuie se fie și în viitor. Tot ce are națiunea noastră mai prețios, limbă și caracter, conștiință de nem, frumosele moravuri, toate notele originale și le-a păstrat prin biserică. Biserica noastră a avut în totdeauna afară de rolul seu de propagator al moralului creștinesc nefalsificat totodată și rolul seu cultural-educativ, de care — între grelele împregiurări, de cari din nefericire a fost pârtașă — se achitat cu destulă conștiințioasă. Biserica este cum am dice „mirul” nemului nostru.

Este clar deci, că dușmanii bisericii noastre sunt toți aceia, cari atentă la viața nemului nostru, la limba și moravurile noastre, având subversive tendințe de amalgamare, toți aceia cari atentă la dogmele bisericii noastre, la instituțiunile și organizațiunea ei.

Măneacă din aceste puncte de vedere vom întâlni inimi o sumedenie. Mulțimea lor însă nu ne înfricoșază nici chiar știindu-ne atât de puțin tari și de puțin organizați în contra lor, căci cunoștem forța vitală a bisericii și a nemului nostru. Din această mulțime vom scote pe vre-o câți-va la suprafață pentru ai remarca cum se cuvine, ca pe cei mai încăpăținați și mai primejdioși.

Primul și cel mai notorie dușman care fățiș și în continuu lucră în contra bisericii noastre ortodoxe au fost și sunt conducătorii poporului magiar precum și instituțiunile cari direct și indirect le stau la dispoziție. Corifeii acestui nem lovesc mereu în mirul nemului nostru, în biserică. „Să dărim această clădire sfântă, care vécure de-a rëndul și-a nutrit moralicește și spiri-

tualicește pe cei Valachi”.... etă devisa lor nefastă! Și ghiarele acelora cari lucră având această losincă se vâd de departe, se vâd din toate faptele, din toate legile, mai bine dis fărădelegile lor. *Ne-au lovit mereu, ne vor lovi și în viitor, și dela noi, fii vécului acestuia alărnă de a asigura demna existență a bisericii noastre.*

Nu vom face la acest loc restrîns istorie pentru a arăta exemple concrete, cu atât mai puțin nu, căci este atât de dureros a resfoi prin istoria patriei, și a bisericii noastre, unde te întâlnești cu mii de pagini negre aducătoare aminte de viforose și pline de restrîște zile. Tote aceste pagini vorbesc de continue persecuțiuni, de un neiertat amestec al corifeilor poporului magiar în viața bisericii noastre, sau de un indiferentism brusc și de o tăgăduire a ori-cărui drept și sprijin.

Raportul de reciprocitate dintre guvern și biserică noastră n'a fost nici când cel just și echitabil. O dovedește foarte plastic această în deosebi evenimente desfășurate în timpul mai recent, cari nu mai au caracterul abstenenței și al ignorării față de biserică noastră ci sunt directe atacuri în contra ei, sunt menite de a distruge și surpa și sunt începutul la alte lovituri.

Cu introducerea faimoselor legi politice bisericesci termometrul pericolului s'a urcat teribil pentru biserică noastră, căci acele sunt codificarea ingerinței statului în afacerile curat bisericesci, ingerință îndreptată în deosebi în contra bisericii naționale române.

Parlamentul magiar, care aduce legi de această natură, se ocupă de câte toate, numai de biserică noastră nu. Când o face, e pentru a-i da o — lovitură.

Partidele politice, cari alcătuiesc acest parlament sunt toate dușmane bisericii noastre. Și la acest loc nu putem în destul să ne mirăm de naivitatea acelora dintre Români, cari lăga nădejdi de acțiunile unuia dintre aceste partide, a așa numitului partid popular. Acest partid, pus mai întâiu pe basa

confesională, nu ne este nouă nici decât mai neînsemnat dușman ca celelalte, ba suntem pôte în drept a afirma, că avem în deosebi față de acest partid lipsă de a ne apăra.

Cu naționalitățile nemagiare biserică noastră actualminte nu are să se lupte, sau dacă da, sunt casuri sporadice. Sunt însă confesiunile, față de cari în deosebi trebuie să ne fie îndreptată atențiunea și între ele se distinge una, confesiunea catolică, care din nouă palpabile semne de intoleranță.

Dintre toate confesiunile ne-am dușmanit mai mult cu această. Ea a isbutit prin uneltirile ei a ne desbina, a descărca acest blăstem asupra națiunii noastre și a încercat și de atunci încôce cu ori-ce privilegiu a ne slăbi. Această confesiune își face treburile în ascuns căci dispune de atari însușiri, și ne este prin urmare ca dușman ascuns și secular cu mult mai periculos decât toți ceilalți.

Papa Leo cel bătrân și-a rostit din nou dorințele sale țesute de aviditate și egoism, cu mâna slăbită vrea să clătine și zidurile altor biserici, el vrea să trecă în purgator ca stăpânitor preste o lume fără margini, în care lume și noi cu biserică noastră națională-română să formăm un oas frumos. De visurile imbecile și iluzile de sinamăgire a bătrânului nu ne este tēmă, ba trecem zimbînd peste ele; nu putem însă trece indiferenți preste faptul că confrății nostri, biserică română „unită” își asimilează și apropiază așa de fără nici o rezervă toate acele dorințe, se încăldește de ele așa de peste măsură pășind astfel fățiș în seria dușmanilor nostri.

Sciam noi ceva despre o aver-siune nutrită de biserică suroră în contra noastră, sciam de dorințele celor din giurul ei de a căuta certă istorică și dogmatică, de dorințele de a provoca conflicte locale în poporul desbinat, — tot calități însușite prin influința bisericii catolice, dar am tăcut la toate. Scoși însă din paciența și indulgența avută până acum în deosebi din considerațiuni pentru liniștea în poporul nostru și așa destul de agitat,

dar ajunși la convingerea, că tăcerea este în absolutul defavor al bisericii noastre, declarăm, că nu vom mai tăce, ci ne vom face datorința de intrinsigenți apărători ai bisericii noastre. Atarnă firește dela ei, dela neîmbândiții conducători resp. sfătuitori ai credincioșilor de confesiune gr. catolică de a ne avé pe viitor prieteni sau dușmani. *Și noi pace voim, și în interesul păcii vom munci, — acesta bine se și-o însemne.*

Ca ultimul dintre dușmanii mai eclatanți ai bisericii noastre amintim presa. O parte chiar din presa noastră română debutăză bucuros cu invective și neadevăruri, la adresa bisericii noastre și a conducătorilor ei. Vom scie lua și față de această presă măsuri mai radicale în viitor.

Acestea am ținut a le expune credincioșilor nostri la acest loc, rugându-i a cumpeni bine și a-și trage fiece carele concluziunile. *Să muncim, să ne apărăm, căci — cum am dis — este timpul suprem!*

La afacerea metropolitului primat din România.

După-cum aflăm din „Epoca” dela 20 Iuliu a. c. guvernul n'a avut alt scop cu destituirea lui Ghenadie din scaunul de metropolit primat al României, decât aședarea în acel scaun a episcopului Parthenie, în care acela a aflat un mare aderent al partidului liberal și supus cu totul guvernului, ér causele destituirei metropolitului Ghenadie, sunt ficțiuni pentru ochii lumii. Guvernul însă a dat de atari pedeci cu privire la Parthenie încât nu-l va puté deocamdată pune pe acesta în scaunul metropolitan. De aceea acum umblă după un alt episcop, care ar primi condițiunile densusului. Se dice, că s'a dimis în pertrectări cu fostul metropolit-primat Gheorghian, dar acesta a refuzat.

Tot „Epoca” scrie:

Comunicarea Sinodului. Metropolitul Iosef al Moldovei, în numele Sinodului, a comunicat tuturor bisericilor ortodoxe autocefale surori, cauzele cari au pricinuit caterisirea metropolitului primat.

În această circulară, e de notat mai întâi în ce mici amănunte întră președintele

FOIȚA.

Insemnătatea meseriilor pentru poporul român.

(Urmare.)

Cel ce pörta meseria și negoțul cu sirguință și cu pricepere, aceste două „vine de aur” îl și ridică la o stare bună și fericită. Meseriașii și neguțatorii formăză clasa de mijloc a societății omenesci, ei stau între ómenii învécțați și economii de câmp și de vite. Meseriile sunt superioare agriculturii. Avuțiunile cele mai multe sunt în mâinile lor, de aceea cu drept cuvânt se pôte dice, că meseriile și negoțul sunt „vine de aur” și că „cel ce are e meserie are și avere”.

Cel ce are copii și n'are pământ, decât să mai împartă pământul între ei, mai bine face să-i împartă pe ei la deosebite meserii și să lase numai pe unul doi la lucrarea moșilor.

Aplicându-se însă la meserii mai mult copii sêraci, cum se și întâmplă de pre-ent la noi, acestia nu vor da un avânt mai mare industriei noastre, ci modestele lor meserii vor

fi mai mult o căpătuială individuală pentru ei.

Lucrurile, produsele meseriașilor se plătesc cu mult mai bine decât lucrurile economilor decât produsele brute, crude.

Socotiți Dvóstră numai la aceea cât pământ vè trebuie și cât lucru, câtă ostenelă până se faci d. e. 100 fl. din bucate, din fân sau din lemne.

Să luăm un exemplu.

Unui lemnar fi trebuie să ostenésoă la munte pe locuri rele, prin ploii și vifore 2—3 zile cu carul cu boi până să aducă la jógări groși de 4 fl. Groși după ce sunt tăiați la jógăr și sunt preschimbați în scânduri, au îndată, scândurile, preț mai mare, cu toate că jógărul (ferestreul) e o meserie de trépta de jos. Etă dar că până când un om cu carul cu boi în 2—3 zile a adunat groși în preț de 4 fl. jógărul în 1/2 de di a ridicat prețul lor d. e. cu 2 fl.

Groși prefăcuți în scânduri au acum prețul de 6 fl. Omul merge cu scândurile la tîrg și le vinde cu 8 fl. Să ne dăm dar sēma câtă ostenelă și cât timp i-a trebuit lui până să-și câttige eni 8 fl., și etă cât: 2 zile i-a trebuit până să taie și să aducă groși la jógăr, o di i-a trebuit acolo fi una la tîrg, cu totul i-a trebuit lui 4 zile și în aceste 4 zile

a căștigat el 8 fl. și e mulțamit omul carele cu carul cu doi boi pôte agonisi pe di 2 fl.

Măsariul, carele a cumpărat scândurile cu 8 fl. dacă lucră la ele 4 zile și preschimbă scândurile în uși, terestri, mese, scaune sau și altfel de mobile, lucrurile lui făcute din acele scânduri prețuesc cel puțin 20—25 fl. etă dar că el căștigă după lucrul lui 3—4 fl. fără să umele cu carul la munte plouat și réu hrănit, ci în casă și bine hrănit.

Astfel e cu toate lucrurile măestrite, ele se plătesc cu mult mai bine decât cele firești, deși cele firești încă se căștigă cu destulă ostenelă.

Dacă stă lucrul astfelu, se nasce acum întrebarea: ore pentru-ce s'au ferit Români până acum de meserii? care se fie cauza? Lenea sau neîndemănarea? Nici una nici alta! Poporul român nu e un popor leneș! Nu! pentru-că de când l'a lăsat Dumnezeu pe pământ a trăit și trăiesce și ađi din sudorea feții sale muncind la lucrurile cele mai grele: la agricultură, la lemnărit, la băeșit și a. de felul acestora, pe cari le suportă cu stăruință.

Neîndemănatec încă nu este poporul nostru.

Să ne uităm numai la frumosele lucruri ale industriei de casă eșite din fantasia și din harnicile și măestrele mâni ale tēmeiei române. Industria casnică a fost desvoltată la Români din timpurile cele mai vechi.

În vechile instituțiuni ale României se dice:*)

„Atunci aveam nevoie de prea puține obiecte din afară. Teranca română era fabricantul tuturor obiectelor necesare vestimentării familiei sale. Ea cu cânepa, inul și lăna dela vitele sale își căpătuia toate vestimintele necesare pentru ai casei. Pe culme în casa țerancei române se vedea aceea, că era măestros lucrat de propriile ei mâni: marama, broboade, covóră, velnicul cel cusut cu flori și cu fluturări; se vedea: fotă, scurteică și trēmbele de pânză. Româneța prepară cămașa itării cioreci, mintinel, sumanul, sarica, zchea și ghelea bărbatului său; éră vestimintele de pat: lepedeele și numărósele perini cu flori de arniciu măestrite, împodobiau căcióra ei cea simplă și curată.

(Va urma.)

*) Ioan Brezean: „Vechile instituțiuni ale României”, pag. 47.

Sinodului pentru greșeli de foarte minimă importanță, pretextând spre exemplu că metropolitul Ghenadie, a păcătuit, impunând arhidiaconului său să cânte cântărele împărătesci sau să rostască alte anume cuvinte decât cele scrise în sfânta scriptură.

În schimb însă, pentru ceea ce ar constitui adevăratele păcate, pentru ceea ce singur ar fi putut atrage o serioasă pedepsă asupra metropolitului primat — dacă acușările ar fi întemeiate — circulara Sinodului e aproape mută și păcatele sunt înșirate, dar nu precisate.

Față cu ce stă scris în sentința Sinodului și cu ce stă scris acum în circulară suntem departe.

Dar lucru cu desăvârșire curios este ștergerea din circulară a păcatului celui mai îngrozitor ce se aducea metropolitului Ghenadie acela că ar fi fost în relațiuni strinse cu un ocaș.

Correspondența cu Damaschin, cumpărătorul unor scrisori compromițătoare dela ocașul Mărgărit, etă pira cea de căpetenie ce s'a adus metropolitului Ghenadie, și Sinodul nu s'a sfîșit cătuși de puțin să ia această piră drept bună și pe temeiul ei să pronunțe caracterizarea metropolitului. Ceva mai mult, crima această pare așă de bine dovedită pentru Sinod, încât „Voința Națională“ publică chiar în colonele sale totă corespondența cu ocașul.

Prin ce minune dar, nu se mai pomenesc nimic despre faptul cel mai grav? În urma căror întâmplări Sinodul, care prin sentința sa făcea din Ghenadie metropolitul tovarășul unui ocaș, nu înregistrează acest fapt în circulara sa de acum către celelalte biserici autocefale surori?

Recunoșce ore Sinodul și el tocmai acum că s'a întemeiat pe operele unui plastograf spre a osândi un nevinovat? Așa trebuie să fie, altminterlea nu mai încapă îndoială, că ar fi trecut și faptul cu ocașul Mărgărit în sarcina metropolitului Ghenadie.

Dar în acest caz se naște întrebarea: Ce se face cu plastograful? Rămâne el procuror la Casație și stăpânul său ministru al justiției?

Nisuițele judaismului. Rabinii din Praga publică o gazetă jidovăscă cu titlul: „Cronica jidovăscă“. În unul din nr-ii mai noi al confratelui gazetelor din Budapesta puterea universală a judaismului este înfățișată în următorul chip.

„Noi (jidanii) poporul ales alui D-zeu, trebuie să avem conștiință, că jidovime a trebuie să ajungă la convingerea, că judaismul înseamnă credință și putere universală“.

Nu trebuie să mai ajungă, căci a ajuns deja și mai ales a ajuns și s'a convins despre această Ungaria liberală, — observă „Dreptatea“, — er noi mai adăugăm și atragem atențiunea papilor: cu cine au a se lupta pentru putere universală lumescă. Deci, va fi mai bine ca papii să se adreseze cu enciclice către ovrei pentru convertirea lor decât să umble după proseliți în sinul celorlalte biserici creștine și în special în sinul bisericii orientale, carea accentuăm și de astădată, reprezentă singură adevărata biserică alui Iisus Christos.

Ministrul de justiție Erdély a comunicat banului Croației, contelui Khuen-Hedervary un ordin cu privire la căsătoriile ce le încheie supușii ungari pe pământul Croației. Conform acestui ordin toate căsătoriile aceste sunt a se comunica și forurilor administrative ungare sub pedepsă de 3 luni temniță și amendă în bani până la 1000 fl.

Adunarea generală a Asociațiunii transilvane, despărțământul III al Seliștei.

(Urmare și fine.)

Urmând la ordinea zilei prelegerile, dl Romul Simu, învățător în Orlat vorbește despre risipă și lux, dl Dumitru Lăpădat, învățător în Seliște despre însemnătatea meseriilor, er dl Ioan Chirca, vice-notar în Seliște despre „înființarea unei economii de model în marginea Sibului“.

Tote prelegerile aceste despre obiecte atât de bine alese au fost cu multă pricepere espuse și ascultate cu luare

aminte în deosebi de masa poporului către care erau adresate.

Îmi permit înse o observare. E bine ca în prelegerile populare să se scotă în relief relele ce grasséză în viața poporului nostru, căci firește numai astfel pot fi îndigitate modurile de suprimare ale acestora, dar se nu se esagereze în espunerea acestor rele. Nu pôte fi deci la nici o întâmplare admisibil ca o prelegere se fie în cea mai mare parte a ei o tânguire, o condamnare totală a prezentului, o tristă melodie după vechiul clișeu:

„Vai de românul seracul
Dă tot înderăt ca racul.“

Pentru ce această înduioșire și aceste accente de pesimism?

Și apoi încă ceva! Nu formeză numai economia singurul teren de va fi exploatat pentru prelegeri populare. Ba alegându-și mai mulți înși teme din aceeași bransă, se pôte ușor întâmpla ca disertantii se cadă în păcatul tautologiei, predând, — ca și în cazul de față — publicului aceleași idei, ba până și aceleși frase. Pentru ce nu se scot bună ora obiecte și și învățături și din viața religioasă-morală a poporului? Etă deci o curioasă dar și caracteristică constatare! Fieresc aci ar trebui se fie activi și preoții români și se nu lase totă grija în cărca învățătorilor. Cercul Seliștei are preoți destul de destoinici și în fruntea lor un protopresbiter. Sperăm că pe anul viitor nu-și vor uita de datorința lor și în această privință.

Dar se reieu firul sedinței.

După terminarea celor trei discursuri dl director Dr. Lemény mulțumescă tuturor disertanților pentru deosebitul zel desvoltat în interesul despărțământului și în deosebi a poporului adunat.

Urméză la ordinea zilei raportul comisinnei de trei. Raportorul dl prim pretor Drăghici comunică mai întâi, că lansând trei liste de conscriere a membrilor, acesta a avut următorul rezultat momentan: au încurs la lista primă (Gurariului) suma de 165 fl., la cari comuna Gurariului a contri-buit 100 fl. ca membru pe viață; cu lista a doua (Tilișca) 15 fl.; cu lista a treia 75 fl.

Referitor la raportul comitetului, dl Drăghici, în calitate de raportor al comisiei de trei propune, er adunarea generală primesce următoarele:

1. Se ia cu plăcere la cunoștință raportul comitetului, care dovedescă că comitetul s'a achitat cu deosebit zel de datorințele sale, pentru ce se și aduce mulțumită întregului comitet și îndeosebi directorului.
2. Se aprobă rațiociniul cassariului.
3. Adunarea însărcinează comitetul a urma și în viitor aceeași activitate cu privire la susținerea și înființarea agenturilor.
4. Se decide înființarea unei biblioteci populare în Gurariului, care e a se compune din cărțile existente la părintele Ioachim Muntean și din alte cărți ce sunt a se procura din suma de 10 fl. care spre acest scop se votează.
5. La învitarea comunei Tilișca a proxima adunare generală să se țină acolo.
6. Adunarea atrage atențiunea comitetului asupra însemnătății prelegerilor populare și l' rógă ca pe viitor se alegă astfel de teme, cari sunt potrivite cu împregiurările locale din comuna în care se țin adunarea.

După enunțarea propunerilor de primite de către president, urméză, un foarte interesant punct din ordinea de zi. Impărțirea celor 2 premii de câte 1 galbin destinate pe sama acelor femei, cari au cele mai bine îngrijite grădini de legume din cercul Seliștei. Referentul comisiei esmise în această cauză, dl notar Henț împărțășese, că comisia a eșit la față locului și a examinat grădinile tuturor concuren-

lor, aflând dintre acele mai bune și mai demne de premiat grădinile dōmnelor Maria Iosif din Aciliu, Neaga Iosof din Tilișca și Maria Chirca din Seliște.

Adunarea aprobă părerea comisiei și decerne premiul prim dōmnei Iosof, er galbinul al doilea îl împarte între celelalte două concurențe.

La ordinea zilei fiind propunerile dl Dumitru Lăpădat învățător în Seliște propune er adunarea primesce unanim următoarele:

Adunarea generală însărcinează comitetul despărțământului, ca acela se intervină la comitetul central pentru cântarea cântecelor și mijloacelor de a se scote cât mai curând de sub tipar o carte de cetire pe seama școlilor industriale, care carte să fie lucrată pe baza planului de învățământ pentru acele școle.

Acest conclud face multă onore propunătorului și despărțământului peste tot, care arată atât de mare interes față de progesul pe terenul industrial.

Ca ultim punct din ordinea de zi urméză demisiunea presidentului. Dl Dr. Lemény comunică membrilor, că fiind silit a părăsi cercul Seliștei în urma noului său post ce l' ocupă ca asesor consistorial în Sibiu. În sensul regulamentului nu mai pôte fi directorul despărțământului ca neapartinător acestui despărțământ și rógă adunarea al absolve de acest onorific post, mulțumindu-i totodată pentru încrederea de până acum. Adunarea rógă înse pe dl Lemény prin rostul părintelui Ioan Manta din Gurariului, ca se binevoiescă a mai conduce încă un an (restul periodului) despărțământul, avându-i ai da mână de ajutor și dl sub-director Dr. Calefar.

Dl Lemény primind această invitație mulțumescă locuitorilor comunei Gurariului pentru frumoasă ospitalitate și marele interes; doreșce ca acesta adunare să-și aiba rezultatele dorite și urme neperitōre în comună și declară adunarea de închisă între aclamări de „să trăiescă“ din partea publicului.

După adunare a urmat banchetul la care au luat parte preste o sută de persoane. Toastele firesce n'au lipsit, er dibaciul bard dela Dobârca, vestitul „țimbulaș“ a delectat pe meseni cu melodii naționale mărginenesci, cu doinele „din zile“.

După masă s'a încins o veselă petrecere cu dans în umbrăsa grădină de la „Moral lui Arsenie“, care a durat până în amurg. O mare parte a publicului a mers la casa vrednicului proprietar din Gurariului, la dl Ilie Măcelariu, pentru de al felicită de ziua onomastică. Numai târziu, după ce sōrele se ascunseser de mult după „Pētra-Guruiata“, începură a se depărta trāsurile cu publicul și ruri-șiruri din comună, lăsând pe „cei mai de casă“ a continua de-a-binele veselie sub auspiciile ospitalilor mece-nați.

După cum ușor reese din cele descrise adunarea generală din Gurariului a succed pe deplin. Laudă comitetului comunal, laudă notarilor, preotului și învățătorilor din această vrednică comună românească. Fie ca ea și de altele se fie imitată!

Ciuciuț.

O metamorfoză.

În „Egyetértés“ dela 2 August c. am dat preste o scire publicată sub titlul „Schimbarea lui Lucaci“, despre care n'am fi știut ce credem, că ore este numai o născocire șovinistă, ori este adevărată, dacă nu am fi cetit și într-o corespondență a „Tribunei“ dela Baia-mara, aceleași minuni, ce confirmă cuprinsul notiței fōiei unguresci.

Vom reproduce și una și alta, lăsând, ca bunul simț al cetitorului și judecata sa sănătōsă să dea verdictul.

Etă ce scrie „Egyetértés“ sub titlul amintit:

„În Șișești, domiciliul vestitului arhidagitor român Vasile Lucaci s'a sērbat cu mare pompă festivă mileniul magiar. Sērbarea a presidat-o Dr. Vasile Lucaci în prezența căruia școlarii de acolo, împreună cu părinții lor și împreună cu președintele sērbărei (Lucaci) au cântat cu mare însuflețire pe „Isten dādd meg a Magyar“ și „Szózat“-ul magiar. Unul din cei de față a întrebat pe Dr. Lucaci: „Ce este asta părinte?“ Er Lucaci i'a răspuns: „Tempora mutantur“.

Până aci din „Gazeta Trans“, carea și ea reproduce unele pasaje din corespondența publicată în „Tribuna“ de Sămbătă.

Noi publicăm întregă acea corespondență așa precum o publică „Tribuna“.

Etă-o:

Din giurul Băii-mari, 20 Iuliu a. c.

Onorată Redacțiune!

Ținuta politică a Românilor din acest giur în anii precedenți era în genere corectă și înălțătoare de inimă, căci mic și mare ca o falangă nebiruită da piept cu tot ce era amenințator pentru cauza românească. Aci însă o decadință periculōsă se pôte observa la unii dintre noi, căci vedem preoți și dascăli cari se întrec unii pe alții întru gloriificarea mileniului unguresc în biserică și scōlă și întru cererea ajutorului dela stat spre întregirea salariilor docențiale: dau estmod pumnalul în mână inimicului secular, ca să ni-l înfigă în piept, căci, — veți Dōmne, — noi nu suntem destoinici a ne susține — avisați numai la puterile nōstre, — sērmamele nōstre instituite culturale! Câtă ironie a sortii...

Din întâmplare mi-a căzut la mână numărul 26 din a. c. al fiteicei oficiōse comitatense: „Szatmarmegyei Közlöny“ în care pretorul cercual laudă și înălță până la nori pe unii preoți și dascăli de ai noștri: și sciiți pentru ce? Pentru ținuta lor patriotică observată față cu sērbarea mileniului unguresc, căci vorbind și lăudând sērbările scolare millenare ținute în școlele nōstre române, între altele ȳice: „...Hasonlóan Szakállosdomb, Kékes-Oroszfalu etc. községekken, hol a tanköteles gyermekek hazafias magyar költeményeket szavaltak, a lelkeszek és tanítók meleg szavakkal ecsetelték az ezredéves ünnepély célját, Magyarország ezredéves fennállása jelentőségét“.... Onore excepțiunilor, cari nu sunt avisați la atari laude!...

Causa acestei decadente periculōse pe aici în genere e cunoscută. De când cu reîntōrcerea fostului membru marcant de odinioară al comitetului național Dr. Vasiliu Lucaci la Șișești, inimile multora s'au infiltrat de bōla contagiōsă a așa numitei „împăcări“ cu vrășmașii noștri seculari; căci aci — durere — ocupă din ce în ce tot mai mult teren principiul, că trebuie să ne apropiem de Magiari și să ne împăcăm cu dēnsii, căci acesta o pretinde binele nostru al tuturor. Pe baza căruia program se fie acesta? — nu se spune.

Spre justificarea celor expuse — ca să fie odată lumină și lumea să nu orbecē în întunec, — mă provoc la următoarele fapte adevărate:

a) cu ocazia sērbării millenare în scōla din Șișești, băieții școlari au declamat poesii patriotice magiare și au cântat pe unguresce de cugetai că ești în Kecskemet. Acesta în prezența preotului Dr. Vasile Lucaci, care a presidat acea sērbare millenară;

b) în adunarea generală școlară ținută în luna Maiu a. c. la Dănești în cauza întregirii salariilor învățătoresci, prin ajutoare de stat la 300 fl. (prezenți mai mulți preoți notari și pretori cercuali) dl director al scōlei Dănești-Bontăeni Dr. V. Lucaci, s'a declarat gata a primi 200 fl., ajutor dela stat, pentru acea scōlă, făcând observarea naivă: „să nu fie apoi acel ajutor ca și calul troian, care se ascundă în interiorul său soldați înarmați“.

Videant consules! Unii dintre preoții prezenți i-au urmat lui.

c) părintele dela Șișești s'a declarat nu mult după reîntōrcerea sa către un coleg al său (D. C.), că diarul „Tribuna“ a încetat a fi fōie serioasă, că abia dispune de 5—600 abonenți, și are să încete; însă va apare cât mai curând un diar nou în Transilvania, cu program mai sănătōs spre a apēra marile interese naționale.

Am dorit a le expune toate aceste ca fapte adevărate, spre orientarea publicului român. De aci va afla, că — zău — de când se simte zefirul brotist pe aici, trebile nu ne merg chiar bine.

Răspunderea însă va să o poarte acela, care gerându-se a fi conducător adevărat — cu scirea conduce la reu pe frații sei Români.

La această corespondență răspunde Dr. Lucaciu într-o telegramă adresată „Tribunei“, în care ăice: „tota corespondența despre mine e falsă, tendențioasă“ etc.

La acesta reflectează „Tribuna“: „Să fie asigurat părintele Lucaciu, că noi vom fi cei dintâi, cari ne vom bucura dacă corespondența din cestuine se va dovedi nu numai „falsă și tendențioasă“, ci absolut neadeverată“.

Bine ar fi!

Statute

pentru înființarea, sporirea și administrarea fondului de bucate al parohiei gr.-orientale române din comuna.....

(Urmare și fine.)

Articolul VI.

Dispozițiuni generale și transitorie.

§. 49.

Bucatele câte nu s'ar putea da împrumut până la finea lui Iunie, acelea înainte de înțrarea secerișului, când bucatele se plătesc bine, toate se se vândă și banii încuși se se păstreze în cassa fondului până la proxima recoltă, ăr în tōmna aceluiași an, când bucatele sunt eține, pe acești bani se se cumpere alte bucate nouă pentru fond.

§. 50.

Dacă în tōmna cutărui an nu s'ar putea cumpăra alte bucate nouă pentru fond, atunci banii încuși după bucatele vândute se vor depune prin epitropia parochială la careva institut de credit și economii designat de comitetul parochial, dar numai pe termen până la proxima recoltă, când scoțându-se, în sumă lor se va încerca a se cumpăra ăr bucate nouă pentru fond.

§. 51.

Fiindcă bucatele cari stau mai mult timp sead în cantitate în mod însemnat, care scădemēt ar cădea neapărat în defavorul epitropilor, la încheerea rațiocinului totdeuna sunt a se decompata în scădemēt ca erogațiuni 2% din bucatele aflătoare în natură în fond în defavorul fondului.

§. 52.

Cu privire la acoperirea speselor împrumutate cu păstrarea și manipularea bucatelor, se prescriu deocamdată următoarele:

1. Până când fondul va ajunge la cantitatea de..... ferdele, bucatele se vor păstra la casa parochială în lădi spre a căror procurare în tōmna fiecărui an se va înțrprinde între parochieni o colectă de bani, bucate și lemne, ăr în cât acesta ar rămănea fără rezultatul dorit, aceste spese după pu tintă se vor acoperi din cassa bisericeii.

2. Trecēnd fondul peste..... ferdele, de aci înainte o quartitate menită pentru sporirea capitalului în tot anul se va fructifica separat până când va ajunge la o valōre în bani suficientă din care se se pōtă ridica un edificiu (magazin) corespundătoriu pe grădina parochială spre păstrarea bucatelor înțreprindēndu-se până atunci și colecta amintită sub punctul 1. spre acest scop și păstrēndu-se bucatele până atunci tot la casa parochială.

Ridicându-se acest edificiu și provēdēndu-se fondul cu toate cele necesare pentru administrarea bucatelor, această cantitate se va adauge ăr la capital pentru sporirea aceluia.

§. 53.

Incāt pentru alte dispozițiuni privitoare la administrarea averei acestui fond, se va conforma dispozițiunilor cuprinse în regulamentele aduse de corporațiunile nōstre bisericesci superioare.

§. 54.

Statutele de față se pōt modifica numai prin sinodul parochial, cu esceptiunea §-lui 7, fiind preșenți două terțialități ($\frac{2}{3}$) din toți membrii sinodului și numai prin un concludus adus cu majoritate de două terțialități a voturilor membrilor preșenți.

Modificarea regulamentului nu se pōte însă decide definitiv în prima ședință convocată spre acest scop decât numai în principiu, arētându-se detaiat și motivele din cari ar urma necesitatea modificărei.

Modificarea definitivă a Statutelor se pōte deci decide numai într-o altă ședință convocată conform dispozițiunilor Statutului organic; dar și valōrea acestei modificări atērnă dela aprobarea consistoriului concernent arētându-se și acolo motivele necesității de modificare.

Propunerile de modificare pot veni numai prin o cerere subscrisă de o terțialitate ($\frac{1}{3}$) a tuturor membrilor sinodului parochial prezentată președintelui comitetului parochial, seu dela însuși comitetul parochial.

Nefiind preșenți două terțialități a membrilor sinodului parochial la ședința în care se decide numai în principiu, modificarea Statutelor, cât și la ședința în care se decide definitiv modificarea aceluia, se convocă câte o altă ședință spre acel scop, în care se aduc apoi concluse valide prin majoritate de două terțialități de voturi a membrilor preșenți.

§. 55.

Regulamentul acesta înțră în valōre de drept îndată după aprobarea lui din partea consistoriului concernent și după publicarea lui pentru membrii acestei parohii.

Nr. ... Sin. par.

Votat de sinodul bisericeii greco-orientale române din parochia..... în ședința sa ordinară ținută la.....

Noutăți.

† Locotenent mareșal campestru

Teodor Galgoczy de Galantha, comandantul corpului al 12-lea de armată, a reposat, după-cum am anunțat, Marți în 41. c. în vērștă de 62 de ani. Reposatul a suferit timp îndelungat de astmă și plumăni. În dēnsul perde armata comună pe unul dintre cei mai deștōinici generali. Înmemōntarea va fi Joi la orele 4 p. m. Din necrologul ce ni-se trimite de cătră comanda militară semnăm următoarele date biografice. S'a născut la 20 Iulie 1834 în Pojon. După terminarea școlilor militare din Graz a făcut o frumoasă și grabnică carieră. În vērșta de 25 de ani a devenit deja căpitan. În anul 1879 a devenit colonel și proprietar al unui regiment de husari. A fost pe urmă divisionerul diferitelor regimente de infanterie, ăr la anul 1893 chemat la Sibiu ca comandat al corpului al 12-lea de armată în locul reposatului Svetenay. În anul 1893 Maiestatea Sa l'a distins cu degnitatea de consilier intim.

Necrologul încheie astfel: „Locotenent-mareșalul Galgoczy avea o inimă caldă pentru toți, un caracter nobil, era un nobil în adevărul înțeles al cuvēntului“.

Mare nenorocire cauzată prin exploziune

s'a întâmplat în 30 Iuliu a. c. în Cinci biserice (Pées), pe la orele 8 $\frac{1}{2}$ a. m. într'un deposit de materii explosibile. Anume neguțătorul Kōszl Lános între alte materii explosibile a ținut sub încuetoare în casa wertheimiană în ascuns și vre-o 20 Klgr. pulvere de pușcă. La timpul indicat avēnd de umblat în casa wertheimiană, a lăsat ușa deschisă și din neabăgare de sēmă și-a aruncat capētul țigaretii ardēnde în cassă, așa spun foile magiare, și a cădūt pe pulverea de pușcă, carea momentan s'a aprins și a produs o șgduitură teribilă de tot edificiul colosal s'a cutremurat, toate ferestrele s'au spart, și multe obiecte împreună cu toate celelalte materii explosibile, rachete etc. s'au aprins făcēnd daune teribil în avere și în viēț de omeni. Până acum au murit 8 omeni, mai mulți se luptă cu mōrtea și și mai mulți sunt cei răniți, mai grav ori mai ușor. În tot cazul, aci e de vină și poliția, care permite a se stabili astfel de depozite periculoase în locuri atât de cercetate în mijlocul orașelor în apropierea pietelor.

Atentat cu dinamită asupra mor-mēntului lui Stambuloff

Până unde merge rusofilia, turbarea, nerecunoștința și sacrilegiul bulgarilor față de cel mai mare patriot al lor în timpul mai nou Stambuloff, s'a dovedit în modul cel mai isbitoriu în nōptea dela 2 August, când nisce criminali încă necunoscuți au sēvērșit un atentat cu bombe

explosive asupra mansoleului aceluia. Crucea a fost distrusă, de asemenea și îngrăditura. Înșuși cosciugul n'a fost atins. S'an aflat la fața locului bombe, cari n'au explodat.

Triste semne pentru Bulgari!

* * *

Societatea „Petru Maior“, a tinerimei române din Budapesta este restituită în drepturile sale prin ordinul ministerial de sub Nrul 320, comunicat în ziua de 2 August președintelui acestei societăți, dlui Drd Florian Muntean.

Tinerimea are motiv să se bucure de redobēndire.

* * *

Rușii religioși. În era acesta a „liberalismului“ ne cade bine, când aflăm și despre lucruri folositoare și menite a regenera respective de a susținea viēța morală în popor, dar mai cu samă în păturile sociale mai culte ale omeniei. Durere însă, că și faptul ce voim a' l' anunța, nu s'a ivit în oțēră „liberală“ mai întâiu, ci într-o țēră despre care suntem dedați a vorbi numai cu dispreț, cu ură și cu gravamine, că nu primesce liberalismul atât de mult lăudat de cei ce l' profesază respective îl exploatează în favorul lor și în detrimentul popōrelor. E vorba de o biserică mobilă, ce s'a construit într'un vagon pe linia ferată fōrte lungă ce trece peste pustietățile Siberiei în orientul cel mai îndepărtat. Anume guvernul rusesc, conșciu de datorințele sale față de biserică și față de trebuințele religio-nare ale țerei, a dispus ca un vagon dela trenul ce trece prin Siberia să fie prefăcut în biserică, unde călătorii și în decursul acestei călătorii îndelungate, mai cu sēmă cei bogăți (caci cei sēraci nu pot face călătorii așa îndelungate) să afe mângăierea sufletescă. Acestă biserică mobilă a costat 25000 ruble. Preotul și cantor-crâșnicul au cabine separate de locuință în apropierea bisericeii mobile. Cu deosebire altariul e frumos fiind cioplit artistic în lemn de stejar, ăr părății sunt ornați cu icōne de asemenea artistic executate și frumoșe. Memento liberalilor! Învēțați dela Rusia absolutistică.

* * *

Unde sunt miile de ôșpeți? Foile magiare și de și înregistrează nrul celor sosiți la espoziția millenară. Cu ăeci de mii de sosiți se fălesc dīlnic înaintea lūmei și când colo veđi că ađi un ôșpătar, mâne altul bancrotēză și și ea catrafusele. Dar ăecile de mii de străini ce dīlnic sosesc la Budapesta unde descalecă și cu ce se nutresc? Resultatul ne va spune adevērul, dar nu mincinoșele perciunate. — O sē vedem mai târziu Crachul.

* * *

Fabrică de... cerșitori. În București s'a făcut o descoperire de tot revoltătoare. Și anume s'a descoperit o fabrică de cerșitori în care pe cale măiestrită se schilăvesc prunci. Medicul de tribunal Dr. Minovici a esaminat un copil cerșitoriu schilav de ambe picioarele și a constatat asupra lui că imediat după nascere a fost schilăvit cu intențiune. Cercetarea întrodusă imediat a descoperit, că în două orașe mai mari ale României și anume în Braila și Galați esistă agenturi, cari au menițiunea de a importa în România cerșitori schimosiți de pe insula Chios, unde există într'adevăr o atare fabrică de cerșitori. În fabrica acesta de cerșitori se schilăvesc în modul cel mai bestial mai cu sēmă orfanii și copii furăți din Turcia. Le rump ôșele, le taie buzele și nasul și le strîmbă cu încetul membrele corpului.

Guvernul român s'a mărginit deocamdată numai la aceea, că a închis traficul și a alungat din țēră pe agenții bestiali dimpreună cu marfa lor cu tot.

Dacă numai atăta a făcut, a făcut prea puțin în interesul umanității.

* * *

Descoperitoriuul statuiei Venerei dela Milo. Brest Heinrich, fost consul al Franciei pe insula Milo, care la anul 1820, Aprile 12 n. a descoperit vestita statuă antică, care reprezintă pe frumoșă deitā Venus, ținēnd merul de cērtă în mână, a reposat ăilele trecute în etate de preste 100 de ani pe aceeași insulă.

* * *

Petrecerea din Porcești. Ni se serie din Porcești: Petrecerea din Sămbăta trecută nu a reușit de loc. Public puțin, musică rea, joc fără veselie. „Scopul filantropic“ a rămas fără căscigul așteptat. Scopurile filantropice, — ar trebui să pricepă și Por-

ceșteni, să ajung mai ușor prin conlucrarea tuturor factorilor de sēmă din sat și prin urmare petrecerile „notariale“ ar trebui schimbate în „naționale“, la care toți să ia parte. Astfel nu credem că petrecerile acestea vor mai atrage pe cineva; nici pe vecini chiar!

* * *

Avis! Cu ocasiunea adunării generale a despărțemētului XI al Asociațiunei, ce se va ținea în Mihalț la 9 Aug. n. a. c. prânđul comun va fi servit de un hotelieriu anume spre acest scop. Prețul unei cuverte va fi 1 fl. 50 cr.

Domnii cari vor să ia parte la acest prânđ sunt rugați a se însinua la dl preot A. Patachi până în 7 August n. a. c.

Tot în ziua acesta se va arangia și o petrecere cu dans, la care se învītă prin această on. public. În paușă se vor juca „Călușeriul“ și „Bătuta“ de 12 tineri din comună. Începutul la 7 ore sēra. Prețul de înțrare: de persoană 80 cr. de familie 1 fl. 50 cr. Venitul este destinat în favorul ambelor școle din loc. Învētări speciale nu se fac.

Comitetul arangiator.

Convocare.

Conform dispozițiunei Venerabilului Consistoriu arădan dto 22 Maiu a. c. Nr. 2652 convocăm adunarea generală a „Reuniunei învēțătorilor dela școlele conf. gr. or. române din trăcele protopresbiterale Timișōra, Lipova, Banat-Comloș și Belinț pe 8/20 August a. c. în biserică gr. or. română din Fabricul-Timișōrii pe lângă următoarea

Programă:

1. La 8 ore a. m. asistarea în corpore la chemarea Duhului sânt.
2. La 9 ore a. m. deschiderea adunării prin presidiu.
3. Apelul nominal.
4. Raportul presidial și al cassariului.
5. Votarea proiectului de statute, conform ordinului înaltului ministeriu dto 27 Martiu a. c. Nr. 9265.

Revocăm în memorie confrăților colegi îndatoririle, cari li se impun prin regulamente și dispozițiuni existente în vigōre față de acest corp didactic, menit a promova cauza cultūrei și propriile lor interese; apelăm în special la conștiința demnităților și a datorinței lor sacre de a răspunde cu o însuflețire dēmănă apelului nostru, în deosebi acum când este pusă la ordine reactivarea acestei reuniuni pe noue baze.

Apelăm la sprijinul on. inteligințe, a onor. preoțimi, prea on. domni protopopi, deputați ai sinodului eparchial și congresual — bărbați distinși de biserică — rugându-i să urmeze onorificei învētări de a participa la adunare și a nu ne lipsi de sprijinul lor; vōind să ne convingem și cu acea ocasiune prin faptă, cari sunt bărbați cu dor de cultură pentru nēmūl lor.

Banat-Comloș, la 26 Iunie st. v. 1896.

Iuliu Vuia,
președinte.

Valeriu Ghilăzan,
notariu.

Diverse.

Nou sistem pentru fabricarea aprinjōrelor. Un american cu numele Barber, de origine din Irlanda, a inventat un nou sistem pentru fabricarea de aprinjōre (lemnuse, chibrite), sistem care este menit de a produce revoluțiune chiar în industria aprinjōrelor. Avēntagiile acestui sistem se manifesta într'aceea, că de o parte aprinjōrele se vor fabrica mai iute, mai multe și cu mai puțină cheltuelă, ăr de altă parte se vor evita multele morbururi de fosfor, ce se ivesc între lucrătorii dela acest felu de fabrici. Noul sistem s'a și întrodus deja în America, și în timpul din urmă s'au făcut încercări ca să se întroducă și la noi, dar până acuma fără rezultat, căci „patrioții“ Reiter et consortes, în mână cărora se află exclusiv fabricarea de aprinjōre, au făcut „pașii necesari“, ca această ușurare să nu se pōtă face poporului. Sperăm însă, că factorii competenți vor fi mai cu considerare pentru binele țerei, decât acești recipiați patrioți.

Loterie.

Mercuri, în 5 August n. 1896.

Sibiu: 68 37 51 60 47

Nr. 223—1896 [82] 2—3

Concurs repetit.

Pentru întregirea postului de paroch de clasa a III-a din comuna Grohoț se escrie concurs nou cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român“.

Emolumentele sunt 409 fl. 58 cr.

Petenții au a-și așterne cererile instruite conform normelor din vigore la subsemnatul oficiu protopresbiteral în termenul deschis.

Brad, la 6 Iuliu 1896.

Oficiul protopresbiteral gr.-or. al Zandrului în conțelegere cu comitetul parochial.

Vasiliu Damian,
protopresbiter.

Nr. 373. [83] 2—3

CONCURS.

Pentru întregirea posturilor învățătoresci vacante, dela scolare elementare gr.-or. în comunele mai jos însemnate, din protopresbiteratul Sebeșului, se publică concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în ziarul „Tel. Român“.

1. Lancrăm, pentru clasa a III-a cu salariu anual de 300 fl., cuartir și grădină. Salariul se solvesc din cassa bisericii în rate lunare anticipative.

2. Răhău, două (2) posturi, fie-care cu salariu anual de 300 fl., cuartir, grădină și un stângin de lemne de foc. Salariile se solvesc din cassa bisericii în rate treilunare anticipative.

3. Căpâlna, cu salariu de 300 fl., cuartir și lemne de foc.

4. Vingard, un post de adjunct de învățător, cu salariu de 200 fl. cuartir și grădină.

Cei cari vor fi aleși la posturile acestea sunt datori a ține Dumineca și sârbătorea strana în biserică și a cânta cu copiii la s. liturgie.

Concurenții au a-și așterne cererile, instruite conform normelor din vigore, până la termenul sus indicat, subsemnatului oficiu protopresbiteral.

Sebeș, 9 Iuliu 1896.

În conțelegere cu comitetele parochiale respective. Oficiul protopresbiter al Sebeșului.

Sergiu Medean,
adm. protopresb.

Ad. Nr. 1198/1895. [84] 2—3

CONCURS.

Pentru întregirea postului de paroch în parochia din comuna Somartin protopresbiteratul Agnitei, se escrie concurs cu termenul de 30 de zile dela prima publicare în foia bisericească „Tel. Român“.

Emolumentele împreunate cu acest post constatate de către comitetul parochial respectiv dau un venit anual în sumă de 391 fl. valuta austriacă.

Doritorii de a ocupa acest post au a-și așterne petițiunile concursuale la subsemnatul oficiu protopresbiteral în termenul fixat, provădate cu documentele recerute de norme din vigore.

Informațiuni mai de aproape asupra stărei acestei parochii se pot afla dela subsemnatul oficiu protopresbiteral.

Agnita, 19 Septembrie 1895.

Oficiul protopresbiter al gr.-or. al tractului Agnita în conțelegere cu comitetul parochial respectiv.

Sabin Piso,
protopresb.

Nr. 318 [79] 3—3

CONCURS.

Pentru întregirea posturilor învățătoresci dela scolare confesionale gr. orientale din comunele mai jos însemnate în protopresbiteratul Dobrei, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în ziarul „Tel. Român“.

1. Brisnic, cu salariu anual de 300 fl., cuartir și lemne.

2. Băstea-Holdea-Coșesti, un învățător ambulant, cu salariu de 300 fl. și adevă, în bani 138 fl. și restul în naturalii.

3. Lăpușul de Jos și Ohaba cu salariu de 300 fl. din repartitiune, cuartir și lemne de foc.

Aceia, cari vor fi aleși la posturile acestea învățătoresci, sunt îndatorați a ține Dumineca și sârbătorea strana în biserică, și a cânta cu copiii la sânta liturgie.

Petenții au a-și înainta cererile concursuale instruite conform normelor din vigore, până la termenul sus indicat, subsemnatului oficiu protopresbiteral.

Dobra, 2 Iuliu 1896.

În conțelegere cu comitetele parochiale. Oficiul protopresbiter al Dobrei.

Avram S. Păcurariu,
adm. prot.

Ad. 189/96 [80] 3—3

CONCURS.

Posturile învățătoresci dela scolare mai jos însemnate din protopresbiteratul Albei-Iulia sunt vacante și pentru întregirea acestora se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în organul „Tel. Rom.“

1. Craiva, salariu anul de 300 fl. v. a. cuartir în edificiul scolare și lemne de foc.

2. Gârbova de sus, salariu anual de 300 fl. cuartir închiriat de comuna bisericească, lemne de foc.

3. Tăușiu, salariu anual de 300 fl. cuartir în edificiul scolare, lemne de foc.

Salariile se solvesc din cassa biserice și se scot din repartitiune.

Reflectanții se-și înainteză cererile instruite în sensul normelor din vigore la oficiul protopresbiteral în termenul deschis, — ér înainte de alegere se se prezenteze în comună și la biserică pentru de a-și arăta desteritatea în cântări.

Alba-Iulia, 28 Iunie 1896.

Oficiul protopresbiter al Albei-Iulia în conțelegere cu comitetele parochiale.

Nicolau Ivan,
protopresbiter.

Nr. 298/896 [86] 2—3

CONCURS.

Pentru întregirea postului învățătoresc dela scola confesională gr.-or. din Sibiel, protopresbiteratul Seliștei, se escrie concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în „Telegraful Român“.

Salariul împreunat cu acest post este de 300 fl. val. aust. ce se va solvi din lada biserice și cuartir natural în edificiul scolare.

Alesul învățător va fi obligat a ține Dumineca și în sârbători strana în biserică, spre care scop se cere ca se se prezenteze înainte de alegere în biserică spre a-și arăta desteritatea sa în cântări.

Reflectanții la acest post se-și asternă cererile lor concursuale, instruite conform legilor în vigore, subsemnatului oficiu în termenul deschis.

Seliște, 15 Iulie 1896.

Oficiul protopresbiter al gr.-or. al Seliștei în conțelegere cu comitetul parochial concernent.

Dr. Nicolau Maier,
protopresbiter.

Nr. 286 Scol. [87] 2—3

CONCURS.

Pentru întregirea posturilor învățătoresci dela scolare confesionale greco-orientale din comunele mai jos însemnate în protopresbiteratul Cetății de pără, se publică concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în ziarul „Telegraful Român“.

1. Berința împreună cu Cărpinișul, salariu de 300 fl. cuartir și lemne de încălțit.

2. Trestia, cu salariu de 300 fl. și adevă 115 fl. din repartitiune 185 fl. ajutoriu dela stat cuartir grădină și lemne de încălțit.

3. Valeni Somcuti, cu salariu de 300 fl. cuartir și lemne de încălțit.

Aceia cari vor fi aleși la posturile acestea învățătoresci sunt îndatorați a ține Dumineca și sârbătorea strana în biserică și a cânta la s. liturgie.

Doritorii de a ocupa posturile acestea vor avea a-și așterne suplicile lor concursuale instruite în sensul normelor în vigore la oficiul protopresbiteral Cetății de pără în termenul deschis, atrăgându-li se atențiunea la dispozițiunile noului regulament congresual pentru organizarea învățământului în scolarele populare votat la 14/26 Maiu 1895 partea a VII-a 4) „instituirea învățătorului §§ 56—74“.

Fănațe, la 11 Iuliu, 1896.

În conțelegere cu comitetele parochiale respective. Oficiul protopresbiter al greco-oriental al Cetății de pără.

Teodor Șovrea,
adm. prot.

Nr. 364/896 [88] 2—3

CONCURS.

Pentru ocuparea posturilor vacante de învățători din comunele mai jos însemnate se escrie prin acesta concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român“

1. Apoldul de Jos, un post de învățător cu salariu anual de 300 fl. și 30 fl. relut de cuartir.

2. Mercurea, un post de învățător cu salariu anual de 300 fl., 20 fl. relut de cuartir, 1/2 jugăr de grădină și 4 stângeni lemne de foc dela comuna politică din care e a se încălț și sala de învățământ.

3. Poiana, a) un post de învățător eventual și director cu salariu anual de 300 fl. ca învățător și 100 fl. adaus pentru postul de director, 50 fl. relut de cuartir și 20 fl. pentru grădină. b) un post de învățător cu salariu anual de 300 fl., cuartir liber în edificiul scolare și 20 fl. pentru grădină.

4. Gârbova, un post de învățător cu salariu anual de 300 fl., cuartir liber în edificiul scolare și 4 stângeni lemne de foc din care e a se încălț și sala de învățământ.

Doritorii de a ocupa vre-unul din aceste posturi au a-și așterne cererile de concurs în termenul fiesat subsemnatului oficiu protopresbiteral.

Dela concurenți se cere, a se presenta în o Duminecă ori sârbătore la biserică pentru a-și arăta desteritatea în cântări.

Mercurea, la 13 Iulie 1896.

Oficiul protopresb. gr.-or. al Mercurei în conțelegere cu comitetele parochiale concernente.

I Droc,
prot.

Nr. 100/1896 Of. ppresb. [89] 2—3

CONCURS.

Pentru îndeplinirea în mod definitiv a posturilor învățătoresci dela scolare elementare populare gr. or. din subsemnatele parochii prin acesta se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare a acestuia în ziarul „Tel. Rom.“

1. Cheuchis, cu salariu anual de 300 fl. din cari 100 fl. din repartitiune de pe popor, ér 200 ajutoriu de stat, cuartir și grădină.

2. Ciceu-Hășmaș, cu salariu anual de 300 fl. din cari 150 fl. din repartitiune de pe popor, ér 150 fl. ajutoriu de stat, cuartir și lemne de foc.

3. Ciceu-Poeni, în afiliare cu parochia foarte apropiată Dobricel cu salariu

anual de 300 fl. din repartitiune de pe popor, cuartir, grădină, lemne de foc și pășune la vite.

Învățătorul va avé se țină în Dumineci și sârbători strana în biserică.

4. Corueni, cu salariu anual de 300 fl. din cari 120 fl. din repartitiune de pe popor, ér 180 fl. ajutoriu de stat.

5. Gălgău, cu salariu anual de 300 fl. din cari 54 fl. din repartitiune de pe popor, ér 246 fl. ajutoriu de stat, o odae de cuartir și grădină.

6. Muncel cu filia Fălcușă, cu salariu anual de 300 fl. din cari 121 fl. din repartitiune de pe popor, ér 179 fl. ajutoriu de stat, și lemne de foc.

7. Osoiu, cu salariu anual de 300 fl. din cari 40 fl. din repartitiune de pe popor, ér 260 fl. ajutoriu de stat, cuartir și grădină.

8. Poiana-Blenchi, cu salariu anual de 300 fl. din cari 120 fl. din repartitiune de pe popor, ér 180 fl. ajutoriu de stat, cuartir și grădină.

Doritorii de a ocupa vre-unul din aceste posturi se-și asternă petițiunile concursuale, instruite conform legii, la subsemnatul oficiu protopresbiteral în termenul deschis.

Deeș, 26 Iunie, 1896.

Oficiul protopresbiter al tractului gr. or. Deeș în conțelegere cu respectivele comitete parochiale, ca scaune scolare.

Teodor Herman,
protopresbiter.

Nr. 638—896 [81] 3—3

CONCURS

Pentru întregirea parochiei de cl. a treia Zlagna, aparținătoare tractului protopresbiter al Agnitei se escrie de nou concurs cu termenul preclusiv de 30 de zile dela prima publicare în ziarul „Tel. Român“.

Emolumentele împreunate cu acest post și constatate de către comitetul parochial dau un venit anul de 440 fl. v. a.

Reflectanții la acest post au a-și înainta cererile lor concursuale instruite conform legilor în vigore la subsemnatul oficiu protopresbiteral în termenul deschis.

Agnita, 8 Iuliu 1896.

Oficiul protopresbiter al tractului Agnita în conțelegere cu comitetul parochial respectiv.

Sabin Piso,
prot.

[96] 1—3

Casa

din strada de jos (Untergasse) Nr. 52, în Mercurea, către drumul de țără, carea se potrivește pentru un faur sau rotariu

este de vândut

din mână liberă împreună cu un local de prăvălie. A se întreba mai aproape în strada Kempel Nr. 7, Sibiu.

Învitare.

Aționarii Institutului de credit și economii „Parsimonia“ în Bran sunt invitați la

adunarea generală extra-ordinară,

pe 22 August a. e. st. n. la 2 ore p. m. în localul „Parsimonia“, în sensul §-lui 20 al Statutelor societăței.

Obiectul principal de pertractare va fi constatarea și verificarea subscrierilor la acțiunile nouă și alte curente.

Bran, în 16 Iuliu 1896.

Presidiul:

I. cav. de Pușcariu.

[78] 3—3